
 

PŘÍLOHA 6 
 

Tabulková část 

Tabulka I - Obce v územní působnosti MAS Českomoravské pomezí o.p.s. (k 31. 12. 2012) 

MAS ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ, o.p.s 

NUTS 
2 

NUTS 
3 

NUTS 
4 

ORP POÚ P. č. 
NUTS 5 

Název obce 
Kód 
obce 

Počet 
částí 
obce 

Počet 
katastrů 

Rozloha 
v km2 

Počet 
obyvatel  

Hustota 
obyv./km2 

CZ06 CZ063 

H
av

líč
ků

v 
Br

od
 

CZ0631  6102 61022 1 Herálec 568678 7 7 28,65 1152 40,21 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 2 Kochánov 548529 1 1 3,05 152 49,83 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 3 Květinov 568953 3 3 7,08 245 34,60 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 4 Lípa 569038 4 4 14,70 1109 75,45 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 5 Michalovice 548316 1 1 4,09 159 38,88 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 6 Okrouhlička 548588 2 1 6,85 231 33,74 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 7 Skorkov 548324 1 1 6,20 73 11,77 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 8 Slavníč 548341 1 1 2,14 63 29,49 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 9 Šlapanov 569585 3 3 15,97 776 48,59 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 10 Štoky 569593 5 5 39,69 1797 45,28 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 11 Úsobí 569658 3 2 12,98 668 51,48 

CZ06 CZ063 CZ0631  6102 61022 12 Věž 569691 5 4 14,44 827 57,27 

CZ06 CZ063 CZ0631  6105 61052 13 Věžnice 569704 1 2 13,87 414 29,84 

CZ06 CZ063 

Jih
la

va
 

CZ0632  6105 61052 14 Arnolec 586854 1 1 11,37 166 14,60 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 15 Brzkov 586951 1 1 7,79 280 35,93 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 16 Dobronín 587028 1 2 13,73 1887 137,44 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 17 Dobroutov 587036 1 1 10,10 272 26,92 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 18 Jamné 587249 2 2 11,21 534 47,63 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 19 Jersín 587265 1 1 5,97 198 33,19 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 20 Kamenná 587362 1 1 6,33 181 28,59 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61051 21 Měšín 587508 1 1 7,08 237 33,47 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 22 Nadějov 587575 1 1 6,18 199 32,18 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 23 Polná 587711 5 5 37,76 5140 136,12 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 24 Rybné 587826 1 1 5,49 122 22,24 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61051 25 Smrčná 550299 1 1 12,37 357 28,86 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 26 Stáj 587915 1 1 5,93 171 28,84 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 27 Věžnice 588130 1 1 4,88 158 32,37 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 28 Věžnička 588148 1 1 4,52 131 29,01 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 29 Záborná 588202 1 1 6,46 234 36,25 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 30 Zhoř 588253 1 1 5,82 471 80,91 

CZ06 CZ063 CZ0632  6105 61052 31 Ždírec 588288 1 1 10,36 410 39,59 

CZ06 CZ063 

Žď
ár

 n
 

Sá
z.

 CZ0635  6115 61151 32 Nížkov 596205 3 3 18,32 983 53,65 

CZ06 CZ063 CZ0635  6115 61151 33 Poděšín 596451 1 1 6,89 248 36,00 



2 

CZ06 CZ063 CZ0635  6115 61151 34 Rosička 549941 1 1 2,70 54 20,03 

CZ06 CZ063 CZ0635  6115 61151 35 Sirákov 596728 1 1 7,00 255 36,42 

Počet obcí celkem 35 
 

Σ 66 65 377,97 20354 Ø 53,85 
 

 

Tabulka II - Přehled občanské vybavenosti v MAS ČMP 

Obec Knihovna Kino Divadlo Muzeum Možnost 
koupání 

Kulturní 
zařízení 

Zařízení 
pro volný 
čas dětí a 
mládeže 

Kostel Hřbitov 

Arnolec  1 0 0 0 ne 0 0 1 0 
Brzkov  1 0 0 0 ano 1 0 0 0 
Dobronín  1 0 0 0 ne 1 0 0 1 
Dobroutov  1 0 0 0 ano 1 1 1 0 
Herálec  6 0 0 0 ano 3 0 1 1 
Jamné  1 1 0 0 ano 1 0 1 1 
Jersín  1 0 0 0 ano 0 1 1 0 
Kamenná  1 0 0 0 ano 1 0 0 0 
Kochánov  1 0 0 0 ne 0 0 1 0 
Květinov  1 0 0 0 ne 1 0 0 0 
Lípa  3 0 0 0 ne 1 1 0 0 
Měšín  1 0 0 0 ne 0 0 0 0 
Michalovice  1 0 0 0 ne 1 0 0 0 
Nadějov  1 0 0 0 ano 1 0 0 0 
Nížkov  1 0 0 0 ano 0 0 1 1 
Okrouhlička  1 0 0 0 ne 0 0 0 0 
Poděšín  1 0 0 0 ne 1 0 1 0 
Polná  4 1 0 3 ano 5 1 5 3 

Rosička  0 0 0 0 ne 0 0 0 0 

Rybné  0 0 0 0 ano 1 0 0 0 
Sirákov  1 0 0 0 ne 1 0 0 0 
Skorkov  1 0 0 0 ne 1 0 1 0 
Slavníč  1 0 0 0 ne 0 0 0 0 
Smrčná  0 0 0 0 ne 1 1 1 1 
Stáj  1 0 0 0 ano 0 0 0 0 
Šlapanov  1 0 0 0 ano 1 0 1 1 
Štoky  2 0 0 0 ano 1 0 2 1 
Úsobí  2 0 0 0 ano 1 0 1 1 
Věž  1 0 0 0 ano 1 0 2 1 
Věžnice (HB)  1 0 0 0 ano 1 0 1 0 
Věžnice (JI)  1 0 0 0 ano 1 0 0 0 
Věžnička  1 0 0 0 ne 0 0 0 0 
Záborná  1 0 0 0 ano 1 0 0 0 
Zhoř  1 0 0 0 ne 1 0 1 1 
Ždírec  0 0 0 0 ano 1 0 1 1 
   



3 

 
  



4 

Tabulka III Přehled spolků v obcích MAS ČMP 

Obec Název NNO 

Arnolec 

Moravská hasičská jednota - hasičský sbor ARNOLEC 

Myslivecké sdružení Arnolec 

TJ Sokol Arnolec 

Brzkov 

Myslivecké sdružení Brzkov-Hrbov 

Naše budoucnost bez uranu, z. s. 

Sbor dobrovolných hasičů Brzkov – SH ČMS 

Skalka 2009, z. s. 

Český svaz včelařů 

Běžecký oddíl 

TJ Skalka Brzkov 

Dobronín 

"Dědkovo pivo" 

"Mokřady - ochrana a management", z.s. 

AUTO KLUB v AČR 

DS ZMATKAŘI 

HAS JIHLAVA, spolek 

Hlt Klub Bukovec 

Jezdecký klub Dobronín 

KLUB DOBRONÍNSKÝCH ŽEN 

Klub přátel kultury a sportu HOMAKO, z. s. 

Komunitní škola Dobronín, o.s. 

MLADÝ FREETIME 

Myslivecký spolek Dobronín 

Občanské sdružení Kostely pro třetí tisíciletí 

RENA Dobronín, o. s. 

Sbor dobrovolných hasičů Dobronín – SH ČMS 

Tělovýchovná jednota Jiskra Dobronín 

Dobroutov 
MS Vochoza-Dobroutov 

Sbor dobrovolných hasičů Dobroutov – SH ČMS 

Herálec 

Historie Herálecka 

MS Herálec 

Občanské sdružení Zdislavice 

Sbor dobrovolných hasičů Herálec – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Kamenice – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Koječín – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Pavlov u Herálce – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Zdislavice – SH ČMS 

Sdružení rodičů a přátel školy Základní školy v Herálci 



5 

SKI TEAM HERÁLEC 

Sportovní klub TAEKWONDO FENIX, o.s. 

Tělocvičná jednota Sokol Herálec 

Tělovýchovná jednota Sokol Herálec 

ZO ČSŽ Herálec 

Westernové městečko Stonetown, o.s. 

Jamné 

Český svaz chovatelů Základní organizace Jamné 

MS Háje Jamné 

Sbor dobrovolných hasičů Jamné – SH ČMS 

TJ Sokol Jamné 

Kamenná 

Jezdecký klub Zámecká stáj Kamenná 

KČT KAMENNÁ 

Montessori Jihlava 

Sbor dobrovolných hasičů v Kamenné – SH ČMS 

Stáj U Zlatého potoka, o. s. 

Kochánov 

"Na volno" 

MS Březový háj-Kochánov 

SAJTNA Kochánov 

Sbor dobrovolných hasičů Kochánov – SH ČMS 

Květinov 

MS Boroviny Květinov 

Sbor dobrovolných hasičů Květinov – SH ČMS 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů v Radňově 

Základní organizace ČSŽ Květinov 

Lípa 

MS LÍPA 

Občanské sdružení rodičů a přátel mateřské školy v Lípě 

Sbor dobrovolných hasičů Dobrohostov – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Lípa – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Petrkov 

Sdružení rodičů při ZŠ Lípa 

Spolek TILIA 

ZO ČSŽ Lípa 

Tělovýchovná jednota Sokol Lípa, z.s 

Měšín 

MS Vrchovina Měšín 

Sbor dobrovolných hasičů Měšín – SH ČMS 

Sportovní klub Měšín 

Michalovice 
ZO ČSŽ Michalovice 

Sbor dobrovolných hasičů Michalovice – SH ČMS 

Nadějov T.J. Mír Nadějov 

Nížkov Český svaz chovatelů Základní organizace Nížkov 



6 

HD Horse Centre, Huťský dvůr-samota 

MS Nížkov, o.s. 

Sbor dobrovolných hasičů Buková – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Nížkov – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Špinov – SH ČMS 

Sportovní klub Nížkov 

Tělocvičná jednota Sokol Nížkov 

Okrouhlička 

"Občanské sdružení pro Okrouhličku" 

Myslivecké sdružení Okrouhlička 

Sbor dobrovolných hasičů Okrouhlička – SH ČMS 

Poděšín 

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ SIRÁKOV 

PAINTBALL KLUB DÁŘKO 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Poděšín 

TJ Poděšín 

Polná 

"Pomoc všem" 

,,Spolek polenského muzea v Polné´´ 

1. Kočičí útulek na Vysočině z.s. 

AC GARY KLUB 

AC BÁBUS KLUB Polná 

Agentura KAŠPAŘI 

AIRSOFT KLUB Polná 

Beat fan club Polná 

Bytové sdružení 770 

Bytové sdružení DOMOV 

Bytové sdružení ZÁTIŠÍ Polná 

Cech hodinářů Čech a Moravy 

Český svaz včelařů, o.s., základní organizace Polná 

Divadelní soubor Jiří Poděbradský 

Divadlo DUHA 

FAJRO 

Film Studio Poviam 

Fotoklub Polná 

HC Janovice 

HUMANITAS Polná 

Jednota OREL 

Judo Vysočina 

JUNÁK – 393. klub oldskautů 

Junák - český skaut, středisko Parkán Polná, z.s. 

KAKUSHINKAN, HOMBO DOJO POLNÁ 



7 

Kavčí hory - veteráni 

Klub českých turistů 

Klub českých turistů Polná 

Klub malé kopané KAVČÍ HORY POLNÁ 

Klub Pampeliška při ZŠ Polná 

Klub seniorů 

Klub vojáků v záloze, Polná 

Klub Za historickou Polnou  

LIPKA - Občanské prostředí Polná 

Loutkové divadlo 

MO Českého zahrádkář. svazu 

MORAVSKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, MO, Polná 

Moto Racing Polná 

Motoklub AČR Polná 

Myslivecké sdružení Brzkov- Hrbov 

Myslivecké sdružení Březina 

Myslivecké sdružení Polná - Březina 

Myslivecké sdružení Vrchovina  

Občanské sdružení AD INFINITUM 

Občanské sdružení proti výstavbě v lokalitě Školského rybníku v Polné 

Pěvecký sbor ČESTMÍR 

PODLES 

Polenský kruh 

RC automodelářský klub Polná (pod Junákem) 

RES 

RESCUE DOGS CZECH REPUBLIC 

Rybářský spolek Polensko 

SDH Hrbov 

SDH Janovice 

SDH Nové Dvory 

SDH Polná 

SH ČMS - Okrsek Polná 

spolek JK M&N Hrbov 

Spolek KUŠ  

Spolek Lidový dům 

Spolek na ochranu zvířat 

Spolek polenského muzea  

Spolek přátel židovských památek Polná 

Sportovní klub Kavčí hory 



8 

Svaz chovatelů poštovních holubů 

Školní sportovní klub při DDM Polná 

Školní sportovní klub při DDM Polná 

Školní sportovní klub při ZŠ Polná  

Taneční klub UNCUT, o.s. 

Taneční skupina LATIFA, o.s. 

Tělocvičná jednota Sokol Polná 

TJ Sapeli Janovice 

TJ Sapeli Polná 

TJ Slavoj  

Základní kynologická organizace Platz 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Polná 

Základní organizace chovatelů poštovních holubů Polná 

Rosička Sbor dobrovolných hasičů Rosička – SH ČMS 

Rybné 

MHJ - hasičský sbor Rybné 

Občanské sdružení Sportovní Klub Přátelé Fotbalu Rybné 

VIVAMUS 

Sirákov SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Sirákov 

Skorkov 

Myslivecké sdružení Skorkov-Losi 

Sbor dobrovolných hasičů Skorkov – SH ČMS 

Western Riding Club - České republiky 

ZO ČSOP SKORKOV 

Slavníč 

"Sdružení občanů a přátel Slavníče o.s." 

Jezdecká stáj CORDON 

Sbor dobrovolných hasičů Slavníč – SH ČMS 

Smrčná 

Herna Smrčná 

Moto Club Smrčná o.s. 

Myslivecký spolek Smrčná 

Sbor dobrovolných hasičů Smrčná 

Hokejový klub Smrčná 

Tělocvičná jednota Sokol Smrčná 

Stáj 
Sbor dobrovolných hasičů  Stáj – SH ČMS 

MS Stáj Morávka 

Šlapanov 

Klub důchodců ve Šlapanově 

Myslivecké sdružení Šlapanov 

Občanské sdružení "Pro děti a přírodu" 

Občanské sdružení "River Tubing Klub" 

Sbor dobrovolných hasičů Kněžská SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Šachotín SH ČMS 



9 

Sbor dobrovolných hasičů Šlapanov SH ČMS 

TJ Jiskra Šlapanov 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Šlapanov 

Štoky 

AVZO TSČ ČR ZO HOBBY CROSS KLUB ŠTOKY 2 

AVZO TSČ ČR ZO Štoky 

Český svaz včelařů, o.s., základní organizace Štoky 

Havlíčkobrodská společnost pro povznesení regionálně historického .. 

Jezdecké centrum Petrovice 

Jezdecký klub ELAM ŠTOKY 

MS Štoky 

Myslivecké sdružení Petrovice - Bukovec 

Sbor dobrovolných hasičů Petrovice – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Pozovice – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Smilov – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Štoky – SH ČMS 

Sportovní klub FARMA ŠTOKY 

Tělovýchovná jednota Sokol Štoky 

WRC VYSOČINA 

ZO ČSŽ Štoky 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Štoky 

Úsobí 

"Občanské sdružení Naše krajina" 

HOBBY KLUB ÚSOBÍ 

Hudební skupina DESIGN 

MS Úsobí-Borovice 

MS Úsobí-Bukovec 

MS vlastníků honebních pozemků - Úsobí 

Sbor dobrovolných hasičů Chyška  - SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Úsobí – SH ČMS 

TJ Sokol Úsobí 

Veterán klub Úsobí a Klub Vojenské historie v AČR 

ZO ČSŽ Úsobí 

Za zdravé Úsobí 

Věž 

MS Věž 

Sbor dobrovolných hasičů Jedouchov – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Leština – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Skála – SH ČMS 

Sbor dobrovolných hasičů Věž – SH ČMS 

ZO ČSŽ Věž 

T.J. Věž 



10 

Věžnice 

Český svaz chovatelů Základní organizace Věžnice 

Sbor dobrovolných hasičů Věžnice – SH ČMS 

TJ Věžnice 

Věžnice 
(HB) 

BABINEC 

Domov sv. Floriana o.s. 

Kolpingova rodina Věžnice 

LUBAS KLUB SPORT VĚŽNICE z.s. 

Občanské sdružení Mažoretky Šlapanov 

Sportovní klub Věžnice 

Zdravá Vysočina, o.s. 

Věžnička 
Občanské sdružení za zachování životního prostředí Vysočiny 

Rodová cesta z.s. 

Záborná 

Kynologický klub Záborná 

MS Ochoz Záborná 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů v Záborné 

Zhoř 

"Ochotnický spolek Včelinec Zhoř" 

Myslivecký spolek Nadějov - Věznice - Zhoř 

Sbor dobrovolných hasičů Zhoř – SH ČMS 

TJ Zhoř 

Ždírec 

Jezdecký klub Ždírec, o.s. 

MS Heroltice 

Myslivecké sdružení BLATINA, Ždírec - Věžnička 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Ždírec 

SQUAD 

Tělovýchovná jednota Ždírec, o.s. 

ŽDÍRECKÝ KULTURNÍ KLUB 
Zdroj: vlastní šeření  



11 

Tabulka IV Podnikatelské subjekty v rozdělení dle CZ-NACE 

Obec název 

RE
S 

- p
oč

et
 p

od
ni

ka
te

ls
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů 

ce
lk

em
 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- A
 

Ze
m

ěd
ěl

st
ví

, l
es

ni
ct

ví
, r

yb
ář

st
ví

 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

 
B-

E 
 T

ěž
ba

 a
 P

rů
m

ys
l c

el
ke

m
 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- B
 T

ěž
ba

 a
 

do
bý

vá
ní

 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- C
 

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
 p

rů
m

ys
l 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- D
 V

ýr
ob

a 
a 

ro
zv

od
 e

le
kt

řin
y,

 p
ly

nu
, t

ep
la

 a
 

kl
im

at
iz

ov
an

éh
o 

vz
du

ch
u 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- E
 Z

ás
ob

. 
vo

do
u;

 č
in

no
st

i s
ou

vi
s.

 s
 o

dp
ad

. 
vo

da
m

i, 
od

pa
dy

 a
 s

an
ac

em
i 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- F
 

St
av

eb
ni

ct
ví

 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- G
 

Ve
lk

oo
bc

ho
d 

a 
m

al
oo

bc
ho

d;
 o

pr
av

y 
a 

úd
rž

ba
 m

ot
or

ov
ýc

h 
vo

zi
de

l 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- H
 D

op
ra

va
 

a 
sk

la
do

vá
ní

 

Arnolec 14 7 1 0 0 1 0 2 1 0 
Brzkov 32 5 7 0 7 0 0 10 3 0 
Dobronín 179 15 18 0 18 0 0 48 25 8 
Dobroutov 32 8 6 0 6 0 0 5 3 0 
Herálec 116 15 20 0 18 0 2 19 18 6 
Jamné 63 9 7 0 6 1 0 5 10 5 
Jersín 19 6 3 0 3 0 0 4 2 0 
Kamenná 18 4 3 0 3 0 0 5 0 0 
Kochánov 15 5 3 0 3 0 0 0 3 0 
Květinov 32 9 4 0 4 0 0 3 1 2 
Lípa 135 16 27 0 26 1 0 24 19 6 
Měšín 34 5 4 0 4 0 0 14 2 3 
Michalovice 16 0 3 0 3 0 0 2 5 0 
Nadějov 18 1 8 0 8 0 0 3 0 1 
Nížkov 87 14 14 0 12 1 1 22 12 4 
Okrouhlička 21 3 3 0 3 0 0 0 5 1 
Poděšín 35 13 7 0 7 0 0 4 1 1 
Polná 532 29 109 1 104 3 1 74 96 16 
Rosička 8 3 0 0 0 0 0 2 2 0 
Rybné 12 2 1 0 1 0 0 3 2 0 
Sirákov 32 9 10 0 10 0 0 2 4 0 
Skorkov 8 5 1 0 1 0 0 0 0 0 
Slavníč 13 5 3 0 3 0 0 1 1 1 
Smrčná 44 6 8 0 8 0 0 7 4 2 
Stáj 20 10 2 0 2 0 0 2 1 1 
Šlapanov 76 13 9 0 8 1 0 14 9 1 
Štoky 226 32 30 0 28 2 0 50 28 5 
Úsobí 83 11 14 0 13 0 1 7 13 2 
Věž 81 12 15 0 12 0 3 16 8 2 
Věžnice 50 10 7 0 6 1 0 5 9 3 
Věžnice 18 4 2 0 2 0 0 3 1 1 
Věžnička 10 1 2 0 2 0 0 2 0 1 
Záborná 34 14 3 0 3 0 0 3 7 0 
Zhoř 40 5 9 0 8 1 0 3 4 1 
Ždírec 60 10 13 0 13 0 0 12 3 0 

 



12 

Obec název 
RE

S 
- s

ub
je

kt
y 

v 
CZ

-N
A

CE
- I

 
U

by
to

vá
ní

, s
tr

av
ov

án
í a

 
po

ho
st

in
st

ví
 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- J
 

In
fo

rm
ač

ní
 a

 k
om

un
ik

ač
ní

 č
in

no
st

i 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- K
 

Pe
ně

žn
ic

tv
í a

 p
oj

iš
ťo

vn
ic

tv
í 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- L
 

Či
nn

os
ti 

v 
ob

la
st

i n
em

ov
ito

st
í 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- M
 

Pr
of

es
ní

, v
ěd

ec
ké

 a
 te

ch
ni

ck
é 

či
nn

os
ti 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- N
 

Ad
m

in
is

tr
at

iv
ní

 a
 p

od
pů

rn
é 

či
nn

os
ti 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- O
 

Ve
ře

jn
á 

sp
rá

va
 a

 o
br

an
a;

 p
ov

in
né

 
so

ci
ál

ní
 z

ab
ez

pe
če

ní
 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- P
 

Vz
dě

lá
vá

ní
 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- Q
 

Zd
ra

vo
tn

í a
 s

oc
iá

ln
í p

éč
e 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- R
 

Ku
ltu

rn
í, 

zá
ba

vn
í a

 re
kr

ea
čn

í 
či

nn
os

ti 

RE
S 

- s
ub

je
kt

y 
v 

CZ
-N

A
CE

- S
 O

st
at

ní
 

či
nn

os
ti 

Arnolec 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 
Brzkov 2 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 
Dobronín 8 2 5 5 14 0 2 4 2 8 13 
Dobroutov 2 0 0 0 3 0 2 0 0 0 1 
Herálec 5 0 6 3 6 0 3 2 1 2 8 
Jamné 1 0 4 3 4 0 3 1 1 3 6 
Jersín 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 
Kamenná 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 
Kochánov 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 
Květinov 3 0 1 1 2 3 1 0 0 0 1 
Lípa 2 0 5 0 8 1 2 3 0 1 15 
Měšín 2 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 
Michalovice 1 0 2 0 2 0 1 0 0 0 0 
Nadějov 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 2 
Nížkov 2 1 2 1 6 0 1 3 0 1 4 
Okrouhlička 1 0 1 2 1 0 1 0 0 2 0 
Poděšín 0 1 0 0 3 1 2 1 0 0 1 
Polná 21 8 19 15 38 7 5 6 5 13 51 
Rosička 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
Rybné 1 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 
Sirákov 4 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 
Skorkov 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 
Slavníč 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 
Smrčná 2 0 2 1 3 1 3 0 0 1 4 
Stáj 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 1 
Šlapanov 5 0 1 2 5 0 2 2 2 2 6 
Štoky 9 3 11 6 23 4 1 2 1 5 12 
Úsobí 2 0 2 4 8 0 3 1 1 2 11 
Věž 0 1 1 1 2 3 2 3 1 3 9 
Věžnice 1 0 2 1 4 0 1 1 1 2 1 
Věžnice 1 0 0 0 0 0 2 0 0 1 3 
Věžnička 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 
Záborná 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 
Zhoř 1 1 3 0 5 0 2 1 0 1 3 
Ždírec 1 0 1 0 7 1 1 1 1 2 6 

  



13 

Tabulka V - Přehled památek v území MAS 

Památka Obec Popis Bezbariérový přístup Přístupnost 
památky 

Kaple sv. 
Vendelína 

Arnolec 

Kaple sv. Vendelína uprostřed návsi byla 
postavena v novorománském slohu v roce 
1874. V kapli visí dva zvony vysvěcené v r.  
2007, jeden z nich nese jméno Vendelín. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě. 

Kaplička Arnolec 

Kaplička svaté Anny stojí v polích asi půl 
kilometru na východ od obce. V roce 1734 ji 
nechal postavit tehdejší majitel brtnického 
a černického panství Antonín Rombald.Má 
obdélníkový tvar. Je v barokním stylu 
rustikálního charakteru. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě. 

Smírčí kříž Arnolec 

V polovině cesty směrem k obci Stáj stojí 
u silnice historický smírčí kámen zvaný 
„Baba“. Údajně je to nejvyšší kamenný kříž 
na Vysočině. Jeho původ je kladen do období 
křižáckých válek. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kříž Brzkov Barokní kamenný kříž s obrazem z roku 1857 
lze najít na okraji obce. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kříž Brzkov 
Kamenný, tzv. „jetelový“ kříž z roku 1875 
najdete při silnici z Polné do Brzkova, 
přibližně 800 m od obce.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Silniční most Brzkov 

Jedná se o empírový most z počátku 19. 
století, který překlenuje Skrýšovský potok. 
Nachází se přibližně 1,5 km od obce Brzkov. 
V roce 2006 byl rekonstruován.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kaplička Dobronín 
Kaplička se nachází na cestě směrem na 
Štoky. Jde o státem chráněnou památku, jež 
pochází z 19. století.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě. 

Kaplička Dobroutov 

Nová kaplička se začala stavět v roce 2013. 
Zasvěcena bude svatému Janu Křtiteli. Na její 
výstavbu prostřednictvím veřejné sbírky 
přispěli místní obyvatelé i lidé z okolních 
obcí 

ano, 
 s omezením 

Ve výstavbě 

Smírčí kámen Dobroutov 

Uprostřed návsi se nachází smírčí kámen 
s vytesaným křížem, dle pověsti postavený 
počátkem 19. století na památku dvou 
francouzských vojáků, kteří zde údajně 
zahynuli při souboji. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Boží muka Herálec 
Boží muka se nachází u špýcharu pod silnicí 
mezi Herálcem a Boňkovem.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Boží muka Herálec 

Boží muka u silnice ke Skorkovu jsou poblíž 
bývalých pohřebišť padlých vojáků 
v napoleonských válkách. Na kapličce bývala 
kamenná koule s vrcholovým křížkem. 
V současnosti je zde kovová náhrada. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Boží muka Herálec 
Na cestě k novému hřbitovu stojí další boží 
muka – mohutný žulový sloup z r. 1767.  ano 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 



14 

Boží muka Herálec 
Boží muka ležící u křižovatky na Slavníč u čp. 
165 pocházejí z r. 1631. Ze všech božích muk 
v Herálci jsou nejstarší.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Hřbitov Herálec 

V prostoru starého hřbitova z 19. století se 
nachází řada historicky cenných empírových 
náhrobků. Přeneseny sem byly 
pravděpodobně ze zrušeného hřbitova při 
kostele sv. Bartoloměje.   

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Socha sv. Jana 
Nepomuckého Herálec 

Socha sv. Jana Nepomuckého stojí při 
zámecké zdi. Barokní socha světce pochází 
z období kolem r. 1740. V r. 2005 byla socha 
restaurována. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Sýpka Herálec 

Budova barokní sýpky se nachází nedaleko 
budovy zámku na okraji obce Herálec. 
V r. 2009 sýpku koupila soukromá 
společnost, která vlastní zámeček. Záměrem 
je vybudovat zde špičkové společenské 
centrum.  

ano, 
 s omezením 

Památka je v 
soukromém 
vlastnictví. 

Zámek Herálec 

Založení zámku není známo. V letech 1658-
1661 prošel objekt přestavbou do podoby 
barokního zámku. V r. 1838 prošel 
novogotickou přestavbou. Od r. 1989 je 
v soukromém vlastnictví, dnes je ze zámečku 
luxusní pětihvězdičkový hotel.  

ano, 
 s omezením 

Zámek dnes 
slouží jako 

luxusní hotel. 

Socha sv. 
Floriána 

Herálec  
Socha sv. Floriána stojí na návsi. Tato 
barokní socha pochází z období kolem 
r. 1740. V r. 2004 byla socha restaurována. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Venkovská 
usedlost 

Hrbov č.p. 39 

Architektonicky zajímavý je zděný statek (čp. 
39) s ojedinělou plastickou výzdobou 
z počátku 19. století ve štítě obytného 
domu. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Kostel Nalezení 
sv. Kříže 

Jamné 

Barokní kostel Nalezení sv. Kříže 
s osmibokým půdorysem byl postaven na 
místě původní kaple v letech 1702-1705. Ke 
kostelu byla v r. 1838 přistavěna sakristie a r. 
1859 nová věž. Zdejší zvony a varhany 
pocházejí ze zrušeného znojemského 
kostela. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě. 

Zámek vč. 
Zámeckého 
parku 

Jamné 

Původně pozdně renesanční tvrz z r. 1591 
byla v 17. století jihlavskými jezuity 
přestavěna na raně barokní zámeček 
s vlašskou střechou a věžičkou. Novogotická 
přestavba proběhla v r. 1890.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě. 

Smírčí kámen Janovice 

V příkopu mezi obcemi Janovice a Záborná 
se nachází smírčí kámen s křížem (75-55-18 
cm). O původu smírčího kamene není nic 
známo. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Kaplička Kamenná 

Kaplička svatého Jana Nepomuckého, stojící 
v horní části obce pochází z roku 1873. 
Nedávno byla opravována. Na hřebeni 
střechy má zvoničku 

ano 
Památka je 

přístupná po 
domluvě. 

Kříž Kamenná 

Zajímavý křížek s reliéfem nejsvětější Trojice 
stojí u příjezdové silnice od Dobronína, 
lidově je nazýván „Chromů“ a je uveden na 
seznamu státem chráněných památek. 

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 



15 

Socha sv. Jana 
Nepomuckého 

Kamenná 

Uprostřed obce Kamenná stojí socha 
svatého Jana Nepomuckého z roku 1748. 
Socha je v barokním slohu a v r. 1997 byla 
restaurována. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kříž Lípa 
Památný kříž se nachází u křižovatky 
Dobrohostov – Kochánov. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Sloup se 
sochou P. 
Marie 

Lípa 

Sloup se sochou Panny Marie se nachází při 
pravé straně silnice do Petrkova. Byl 
postaven v době morových epidemií kolem 
r. 1760. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Sloup - obelisk  Lípa 

Sloup – obelisk se nachází na návrší 
(Mandlův kopec), jihovýchodním směrem od 
obce. Sloup byl postaven v klasicistním slohu 
v r. 1780. Nejvyšší část sloupu tvoří kříž.  

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Výklenková 
kaplička – 
poklona 

Měšín 

Výklenková kaplička se nachází u silnice 
směrem na Polnou v zahradě jednoho 
z domů. Poprvé byla zakreslena na plánu 
Měšína z r. 1835, je ale nepochybně starší.  

ne 

Památka se 
nachází na 

soukromém 
pozemku. 

Kříž Měšín Kříž stojí na severním okraji obce, 
u křižovatky. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kaple sv. 
Floriana 

Nadějov 

Kaple sv. Floriana stojí uprostřed návsi, 
datována je na konec 18. století. Je to 
státem chráněná památka, zasvěcená 
patronovi hasičů.  

ne 
Památka je 

přístupná po 
domluvě. 

Kostel sv. 
Mikuláše 

Nížkov 

Raně gotický kostel sv. Mikuláše z 13. století. 
Při západním průčelí kostela stojí kostnice 
z roku 1709, kde se nachází lebky a kosti 
téměř 8000 osob. Barokně a klasicistně byl 
kostel přestavěn v letech 1753-1754.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Boží muka Nížkov 
Boží muka z roku 1748 při silnici k Sázavě 
jsou ukázkou lidového baroka. Symbolizují 
začátek a konec morové epidemie. 

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Fara 
Nížkov č. p. 
10 

Nížkovská fara je centrem celé farnosti. Před 
starobylou farní budovou stojí socha sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1869, žulový kříž u kostela 
je datován rokem 1850. 

ne 

Památka 
neslouží k 

turistickým 
účelům. 

Venkovská 
usedlost 

Nížkov č. p. 
17 

Tato venkovská usedlost je od 3. 5 1958 
zapsána v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR. 

ne 
Památk je v 
soukromém 
vlastnictví. 

Kříž Poděšín 
Kříž se nachází při silnici do Nížkova. Dne 3. 
5. 1958 zapsán do Ústředního seznamu 
kulturních památek ČR. 

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kostel 
Nanebevzetí P. 
Marie 

Polná 

Největší ze čtyř polenských kostelů byl 
postaven v letech 1700-1707. V r. 2008 byl 
chrám zapsán do seznamu národních 
kulturních památek a je řazen mezi perly 
barokní architektury u nás. V letech 2010 - 
2012 byla provedena generální rekonstrukce 
exteriéru. 

ano 
část objektu 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 



16 

Kostel sv. 
Barbory 

Polná 

Uprostřed nového hřbitova byl v letech 
1720-1725 postaven hřbitovní kostel 
zasvěcený sv. Barboře.  Stavba byla 
provedena v barokním stylu na půdorysu 
řeckého kříže. Ve zdích kostela jsou zasazeny 
mramorové desky polenských kaplanů 
a děkanů. 

ano 
část objektu 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 

Kostel sv. 
Kateřiny 

Polná 

Hřbitovní jednolodní kostel sv. Kateřiny byl 
postaven pravděpodobně ve II. polovině 14. 
století na místě zvaném Strážný vrch. Uvnitř 
kostela se nacházejí zbytky fresek z 15. 
století zobrazující život Krista a sv. Kateřiny.  

ne 
Památka je 

přístupná po 
domluvě 

Kaplička u 
Podleského 
mlýna 

Polná 

Jde o kapličku čtvercového půdorysu 
z r. 1705. Je členěna pilastry a římsovou 
hlavicí, průčelí je zakončeno volutovým 
štítem. Na nárožích jsou umístěny koule na 
podstavcích, v horní části štítu lze vidět 
tepaný kříž. 

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kaplička sv. 
Jana 
Nepomuckého 

Polná 

Kaplička sv. Jana Nepomuckého z roku 1780 
se nachází u hráze rybníka Peklo. Má tvar 
obdélníkového půdorysu, v přední části se 
zděnou předzahrádkou.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kaplička sv. 
Václava 

Polná 

Kaplička obdélného půdorysu byla 
postavena roku 1783 „za odvrácení moru“. 
Původně s dřevěnou sochou sv. Václava, 
která však byla v 90. letech 20. století 
odcizena. Průčelí je přístupné po schodišti.  

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Hrob - 
náhrobek Karly 
Prokešové 

Polná 

Jedná se o architektonizované sochařské dílo 
a náhrobek byl 18. 8. 2000 prohlášen 
kulturní památkou. Uložen je v Městském 
muzeu.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Židovský 
hřbitov 

Polná 

Pohřebiště polenských Židů se nachází na 
Dolním městě – Pod Kalvárií. Hřbitov byl 
pravděpodobně založen počátkem 16. 
století. Na pohřebišti je v 32 řadách přes 
1100 barokních, klasicistních i novodobých 
náhrobků.  

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Městské 
opevnění, z 
toho jen: Dolní 
brána 

Polná 

Dolní brána byla vystavěna na příkaz 
Viktorina z Kunštátu v gotickém stylu jako 
součást městských hradeb. Časem opevnění 
ztratilo smysl a bylo zbořeno, jedinou 
dochovanou součástí je právě Dolní brána, 
uzavírající dnešní Sezimovo náměstí.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Městské 
opevnění 
židovského 
ghetta, z toho 
jen: brána 

Polná 

Dochovaná brána, která byla součástí 
městského opevnění židovského ghetta se 
dochovala dodnes a 3. 5. 1958 se stala 
kulturní památkou. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Křížová cesta Polná 

V Polné byla v r. 1894 severně za městem, 
na místě starší dřevěné Kalvárie, postavena 
kaple Božího hrobu. Kalvárie s třemi 
kamennými kříži a čtyřmi kapličkami byla 
zřízena zásluhou polenského děkana 
Františka Pojmona. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 



17 

Boží muka Polná 

Boží muka s kamennou podezdívkou stojí na 
konci Žejdlicovy ulice, uprostřed křižovatky 
silnic z Polné do Věžničky a Dobroutova. 
Památka se často objevovala jako námět na 
starých pohlednicích. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Boží muka Polná 

Na horním městě, při cestě odbočující 
k Zimově rybníku, se nachází kamenný sloup, 
dříve s obrazem sv. Václava, „ Boží muka – 
z roku 1653“. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kříž Polná 
Při okraji pole u silnice z Polné do Věžničky 
byl postaven kamenný kříž „Pro věčnou slávu 
Boží“.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kříž Polná 

Řada křížů či sloupů připomíná tragická 
úmrtí místních obyvatel. Například při silnici 
do Záborné se nachází pamětní sloup 
s datem 25. 12. 1676. Byl postaven na 
památku náhlého úmrtí Ludmily Dvořákové 
ze Záborné. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Socha sv. Jana 
křtitele 

Polná 

Socha sv. Jana Křtitele se nachází při silnici 
k Dobroutovu. Stojí na místě, kde bývala 
velká selská usedlost. Socha je dílem 
polenského sochaře Václava Viktora 
Morávka. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Sloup se 
sochou P. 
Marie 

Polná 
Sloup se sochou Panny Marie pochází 
z poloviny 18. století. Stojí u domu čp. 237 
v Palackého ulici. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Smírčí kříž Polná 

Větší část křížového kamene se setřelým 
reliéfem kříže je zasazena v opěrné zdi před 
děkanským chrámem. Původ kamene je 
neznámý, ale může se jednat o náhrobník. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Smírčí kříž Polná 

Kříž s nepravidelnými rameny štíhlého tvaru 
najdeme zazděný ve venkovní zdi domu čp. 
322 v ulici Karla Čapka. Původně stál na hrázi 
rybníka Plaz. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Smírčí kámen Polná 

Asi 100 m za Polnou směrem k obci Záborná 
se nachází křížový kámen, na rubu 
s maltézským křížem v kruhu a na líci 
s reliéfem maltézského kříže na žerdi. Na 
tomto místě prý zemřel sedlák, na něhož se 
převrhl naložený vůz.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Smírčí kámen 
Baba 

Polná 

V obvodové zdi domu v Nerudově ulici stojí 
zazděný hrubě opracovaný kamenný kříž, 
který byl původně umístěn u dnes 
neexistujícího rybníka Plaz. Podle pověsti 
tady velký úhoř zardousil pytláka.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Smírčí kámen 
U zmrzlých 

Polná 

V příkopu při silnici do Brzkova po pravé 
straně se nachází žulová deska se třemi kříži 
– jedním větším a po stranách dvěma 
menšími. V současné době je uložen v zemi. 

ano, 
 s omezením 

Místo je 
veřejnosti 
přístupné. 

Sloup Loreta Polná 

Omítnutý zděný sloup z kamene a cihel 
s plechovou figurou Panny Marie byl 
postaven pravděpodobně na počátku 19. 
století při rozcestí na Brzkov a Hrbov. Sloup 
je na Polensku lidově nazýván „Loreta“. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 



18 

Pomník 
padlých 

Polná 

Záměr postavit pomník padlým byl v Polné 
realizován až v r. 1929. Hotové dílo bylo 
umístěno v dolní části náměstí 11. srpna 
1929. V r. 2007 byl pomník zrestaurován  
a na podstavec byla umístěna nově 
vytvořená plastika na památku legionářů.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Sloup se 
sousoším - 
Morový sloup 

Polná 

Jednou z dominant Husova náměstí je 
pískovcový trojiční sloup z roku 1750. 
Sousoší Nejsvětější Trojice se nachází v horní 
části náměstí. Dílo udivuje svým rozsahem.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kamenná 
deska s 
reliéfem kříže 

Polná 

Mohutná kamenná deska pravděpodobně 
z 15. století, s velkým, dnes již téměř 
neznatelným křížem, byla součástí výdlažby 
při vstupu do děkanského chrámu.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kašna - 
fontána se 
sochou Hébé 

Polná 

Uprostřed parčíku, před rodným domem 
spisovatelky Vlasty Pittnerové, stojí od 
r. 1950 kašna se sochou Hébé. Socha byla do 
Polné přemístěna z Havlíčkova Brodu 
zásluhou polenského badatele Rudolfa 
Radouše. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kašna 
Hastrmanka 

Polná 

Uprostřed parku na Husově náměstí se 
nachází Morávkova kamenná kašna z 18. 
století s hlavou hastrmana s chrličem vody, 
kterou zhotovil pro město místní učitel 
Ferdinand Kubica v r. 1963.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kašna I. Polná 

Na obdélníkovém půdorysu se nachází kašna 
s hladkou nádrží a nízkou podezdívkou. Na 
přední straně je rytý letopočet 1872. Kašna 
není v provozu. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kašna II. Polná 

Na čtvercové základně je umístěna čtyřboká 
kašna. Na přední straně nádrže je vyrytý 
letopočet 1869. Na čtvercové podnoži je 
socha klečícího anděla s rozepjatými křídly.  

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kašna 
pivovarská 

Polná 

K budově pivovaru byla přistavěna kašna 
obdélníkového půdorysu. Přední strana je 
členěna rytým rámem s vybranými rohy 
s letopočtem 1865. Kašna není v provozu. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kašna 
s pranýřem 

Polná 
Menší kašna s pranýřem stojí od roku 1874 
při chodníku z malých dlažebních kostek, 
vydlážděném přes park. 

ano 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 11 

Jedná se o řadový jednopatrový dům se 
širokým průčelím. Fasáda pochází z r. 1924. 
Typická trámová podlaha v průjezdu byla 
zachována. Dům slouží k obytným účelům. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Pivovar 
měšťanský 

Polná č.p. 130 

Počátky tradice vaření piva v Polné sahají do 
I. poloviny 14. století. V Polné byly původně 
3 pivovary. Komplex budov měšťanského 
pivovaru pochází z let 1863-1865. Od r. 2001 
je objekt v soukromém vlastnictví 
a postupně byl opraven.  

ano, 
 s omezením 

Objekt je v 
soukromém 
vlastnictví. 

Fara a 
kaplanka 

Polná č.p. 
14,15 

Děkanský úřad se nachází v barokní budově 
z r. 1713 na místě starší renesanční budovy. 
Tzv. Kaplanka u budovy děkanství je 
budovou bývalé školy a přiléhá k ní tzv. 
Školská brána. Dnes má v budově Kaplanky 
sídlo polenská policie.  

ne 
Objekty nejsou 

přístupné 
turistům 



19 

Činžovní dům Polná č.p. 19 

Jednopatrový měšťanský dům stojí v severní 
části náměstí. Patrně pochází z doby 
renesance. Prošel významnou přestavbou po 
r. 1863 a na první pohled zaujme secesním 
průčelím. Přízemí domu slouží k obchodním 
účelům.  

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 2 

Pozoruhodný dům čp.2 na Sezimově náměstí 
se může pyšnit svým gotickým jádrem 
a přilehlou Dolní branou, která pochází 
z konce 14. století. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 24 

Měšťanský dům se dochoval bez dvou 
hospodářských budov. Nyní slouží k obytným 
účelům a v přízemí se nachází obchod se 
zeleninou a módní butik. 

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 257 
Velmi vzácnou barokní budovou je čp. 257 
v Palackého ulici. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 29 

Jedná se o jednopatrový dům obdélníkového 
půdorysu. Jádro domu je středověké. 
Přestavby proběhly v době baroka a v 19. 
a 20. století. V přízemí budovy se nachází 
lékárna.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 3 

Dům čp. 3 je řadovou jednopatrovou 
budovou. Jde o barokní stavbu s pozdějšími 
úpravami, která stojí na historickém jádru. 
Objekt slouží k obchodním účelům. 

ano 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Restaurace U 
zlaté hvězdy 

Polná č.p. 34 

Dům U Zlaté hvězdy, dříve nazývaný 
U Modré hvězdy, čp. 34 stojí ve východní 
části Husova náměstí. Již počátkem 17. 
století zde byl hostinec.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 4 
Působivost Sezimova náměstí dotváří dům 
čp. 4 s pěkným pozdně gotickým portálem.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 41 

Některé prvky tohoto domu (U Slovana) jsou 
dokladem tzv. románské renesance. Ve 
středověku tu bývala polenská rychta. 
V přízemí domu se dochovaly renesanční 
sloupy a klenuté křížové klenby. Nyní dům 
změnil majitele a je uzavřený. 

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 42 V domě čp. 42 se dochovalo gotické jádro.  
ano, 

 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 43 

Dům U Černého orla nese čp. 43. Od r. 1680 
zde byla obecní kuchyně, po skončení 
tereziánských válek dům sloužil až do konce 
18. století jako kasárna. Poté se tu nacházel 
hostinec a nebo prodejna s obuví Tomáše 
Bati.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům Polná č.p. 44 

V domě čp. 44 se dochovalo středověké 
jádro (gotický portál v chodbě). Úpravy 
domu probíhaly v 19. a 20. století. Přízemí 
domu je od prvního patra odděleno 
kordónovou římsou. Nyní se v přízemí domu 
nachází knihkupectví. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 



20 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 47 

V renesančním domě č.p. 47 žila v letech 
1840-1842 spisovatelka Božena Němcová. 
Její pobyt dokládá v průčelí zasazená 
pamětní deska. Dnes se v domě nacházejí 
obchody. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 48 

Některé prvky domu čp. 48 jsou dokladem 
tzv. románské renesance. V domě 
nazývaném také „Bakalářovský“, sídlil v 19. 
století městský úřad. Dnes se v budově 
nachází sídlo České pošty, kancelářské 
prostory a byty. 

ano, 
 s omezením 

Ano, část 
objektu je 
veřejnosti 
přístupná 

Zámek Polná č.p. 486 

Původně hrad ze 13. století, renesančně 
a barokně přestavěný. Po požáru v r. 1794 již 
nebyl obnoven. Sídlí zde Městské muzeum 
Polná. Dále tu najdete Základní uměleckou 
školu, Kulturní středisko s kulturním sálem 
a Zámeckou restauraci s ubytováním.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
částečně 
přístupná 
veřejnosti. 

Pivovar 
panský, s 
omezením: bez 
budovy 
bývalého 
pivovarského 
sklepa 

Polná č.p. 488 

Objekt bývalého panského pivovaru se 
nachází pod areálem hradu. Datován je 
obdobím 1710-1713. V letech 1744 a 1794 
požár zcela zničil nejen pivovarské budovy, 
ale značně poškodil i zámek. Nyní zde má 
provozovnu soukromá firma. Objekt vyniká 
svým štítem. 

ne 
Objekt je v 

soukromém 
vlastnictví. 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 49 

Dům č.p. 49 U Rytířů byl postaven 
Viktorinem z Kunštátu, v přízemí je 
hřebínková klenba. Kamenná deska 
s klečícím rytířem v průčelí připomíná svatbu 
Hynka Bočka z Kunštátu s Kunhutou 
z Pernštejna v r. 1502.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 53 
Dnes můžete v tomto památkově 
chráněném domě můžete najít uzenářství. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Synagoga Polná č.p. 530 

Klenutá synagoga byla postavena po založení 
židovského města v r. 1684. V letech 1996-
2000 proběhla rekonstrukce objektu a bylo 
otevřeno Regionální židovské muzeum. 
V letech 2012 - 2014 probíhají další stavební 
úpravy. 

ano, 
 s omezením 

Přístupná v 
turistické 

sezoně (duben 
- říjen) 

Měšťanský 
dům 
Bělohlávkův 

Polná č.p. 538 

Bělohlávkův dům se nachází v jižním 
prostoru Rabínského plácku v Židovském 
městě. Dům má barokní prvky, fasáda 
a klenby pocházejí z doby kolem r. 1740. 
Historický charakter domu dotvářejí 
prolamované nadokenní římsy a podloubí.  

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 54 

Jde o jednopatrový dvouosý dům na 
středověké parcele. V interiéru najdeme 
renesanční a barokní klenby, novodobé 
úpravy proběhly koncem 20. století. Dnes se 
v přízemí domu nachází optika. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Židovský 
obecní dům 

Polná č.p. 541 

Rabínský dům vznikl v r. 1717. Umístěn byl 
vedle synagogy. V době největšího rozmachu 
židovské obce byla v 1. patře umístěna tzv. 
zimní modlitebna s třiceti místy. Klenutý 
průchod rabínským domem umožňuje 
spojení z horního na dolní náměstí. 

ne 

Přístupná v 
turistické 

sezoně (duben 
- říjen) 



21 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 58 

Jde o přízemní budovu postavenou štítem do 
ulice, s asymetricky umístěným vchodem. 
Dům má středověké jádro a pochází z 18. 
století. Přízemí slouží k obchodním účelům. 

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 62 

Dům čp. 62 se pyšní renesančními 
a klasicistními klenbami, vertikální zdivo je 
gotické. Velká úprava proběhla v r. 1931. 
Dům slouží k obchodním účelům.  

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 63 

Měšťanský dům čp. 63 se pyšní pěknými 
gotickými kamenickými články. Část dmu 
s klenbami a trámovými stropy pochází ze 
17. a 18. století.  

ne 
Dům je v 

soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 67 

Patrový dům se nachází na konci uliční řady. 
Podstatná část domu je renesanční z 16. 
století. Některé zásahy objekt znehodnotily. 
Nyní je dům na prodej. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Špitál Polná č.p. 7 

Kolem r. 1440 byl založen špitál s kaplí – 
kostelíkem sv. Anny. Ústav, původně určený 
pro dvanáct chovanců daroval r. 1447 městu 
Jan Sezima z Rochova, který v tomto roce 
zřídil pro špitál i důležitou nadaci.  

ano, 
 s omezením 

Dům slouží k 
bytovým 
účelům 

Měšťanský 
dům Polná č.p. 76 

Dům čp. 76 v Poděbradově ulici je 
středověkým domem.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům Brožův 

Polná č.p. 77 

Dům je ukázkou typického měšťanského, 
původně renesančního domu s barokní 
fasádou a cennými dobovými prvky. 
V r. 1964 zde byla otevřena stálá muzejní 
expozice staré školy z poloviny 19. století.  

ne 
Dům je 

přístupný 
veřejnosti 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 8 

Dům čp. 8 je postavený štítem do ulice. Na 
středověkém jádru je postaven renesanční 
dům s fasádou z 19. století. Dům sousedí 
s Husovou knihovnou. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p. 9 

Dům čp. 9 (Stuartovský) městu darovala 
majitelka Marie Stuartová v r. 1903. Dům je 
specifický svým čelním volutovým štítem. Od 
r. 1922 je zde umístěna Husova knihovna. 
V přízemí domu je sál se scénou pro 
loutkové divadlo.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Měšťanský 
dům 

Polná č.p.10 

Měšťanský dům čp. 10 má renesanční jádro 
a prošel stavebními úpravami v 18. století. 
V přízemí domu se nachází klenby. Dům 
slouží k bytovým účelům.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Pamětní 
kámen 

Rybné 

V blízkosti křižovatky silnic Rybné – Lipina – 
Nadějov stála poškozená kamenná deska 
(90-43-14 cm). Kámen byl vyzvednut 
a přemístěn do Rybného, kde je umístěn 
uprostřed obce. Pověst klade tuto památku 
do časů svatých bratří Cyrila a Metoděje. 

ano 
Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Pamětní 
kámen 

Smrčná 
Pamětní kámen se nachází JV od obce, na 
okraji lesa.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 



22 

Pamětní 
kámen 

Smrčná 

Mohutný žulový kříž s reliéfem klínového 
kříže, nečitelným gotickým nápisem 
a letopočtem 1484. Svou datací se řadí 
k nejstarším pamětním kamenům na 
Jihlavsku. Kámen stál u důležité staré cesty, 
která vedla do Jihlavy. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Boží muka 
Smrčná - 
osada Vranov 

V odlehlé místní části Vranov byla v polovině 
19. století vybudována kamenná boží muka. 
K této památce se vztahuje lidový název 
„Husův kámen“. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Kaplička sv. 
Jana 
Nepomuckého 

Stáj 

Kaple sv. Jana Nepomuckého z r. 1808 stojí 
uprostřed návsi. Několikrát byla opravována, 
v letech 1985, 1999 a 2001. Pod ní jsou staré 
klenuté sklepy (lochy), které dosud slouží 
k ukládání brambor a řepy.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 

Městské 
opevnění - 
šance 

Stáj 

V napoleonských válkách táhlo obcí 
francouzské vojsko. Traduje se, že poblíž 
obce ve směru na Polnou mělo jejich strážní 
vojsko při zemské cestě vybudované 
tábořiště (v lese u silnice jsou dodnes patrné 
valy). Místo je nazývané „Francouzské 
šance“. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Kostel sv. 
Petra a Pavla Šlapanov 

Původní gotický kostel sv. Petra a Pavla 
(v některé literatuře uváděný jako pozdně 
románský) byl restaurován v r. 1733 
v barokním stylu. Současná podoba kostela 
pochází z barokní přestavby. Kolem kostela 
se rozkládá hřbitov se sochou Panny Marie.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 

Socha sv. Jana 
Nepomuckého Šlapanov 

Barokní socha sv. Jana Nepomuckého je 
umístěna na návsi a je datována r. 1726. ano 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Venkovská 
usedlost 

Špinov č.p. 13 

Usedlost se skládá z obytného domu, stodoly 
a kůlny. Jde o zajímavou ukázku lidové 
architektury. Nachází se v centru obce, 
u silnice na Nížkov. 

ne 
Památka je 

v soukromém 
vlastnictví. 

Venkovská 
usedlost 

Špinov č.p. 7 
Tato venkovská usedlost je od 3. 5. 1958 
zapsána v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR. 

ne 
Památka je 

v soukromém 
vlastnictví. 

Venkovská 
usedlost 

Špinov č.p. 8 
Venkovská usedlost ve Špinově čp. 8 je 
krásnou ukázkou lidové architektury.  

ne 
Památka je 

v soukromém 
vlastnictví 

Kostel sv. 
Jakuba 

Štoky 

Kostel sv. Jakuba většího byl původně 
postaven v gotickém slohu. Jeho existence je 
doložena dokumentem z r. 1372. V r. 1602 
prošel pozdně gotickou úpravou. Nachází se 
západně od návsi. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Městský dům Štoky 

Empírový dům čp. 61 z r. 1810 je jednou 
z pamětihodností městyse Štoky. Nachází se 
v jihovýchodní části návsi a na první pohled 
zaujme zejména klasicistním patrovým 
průčelím. 

ano, 
 s omezením 

Dům je 
v soukromém 

vlastnictví. 



23 

Kostel sv. 
Petra a sv. 
Pavla 

Úsobí 

Původně gotický kostel svatých apoštolů 
Petra a Pavla je datován již ke konci 13. 
století. Přestavba kostela do dnešní podoby 
proběhla v letech 1759-1760 a provedl ji 
stavitel Aigl z Jihlavy.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě. 

Silniční most 
se sochovou 
výzdobou 

Úsobí 
Před zámkem se nachází barokní most 
s kamennými sochami, který byl vybudován 
r. 1769.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

Zámek Úsobí 

V první polovině 18. století byl úsobský 
zámek přebudován na trojkřídlý 
a jednopatrový objekt.  Až do r. 1999 zámek 
chátral, než jej koupil nový majitel, který 
započal rekonstrukci.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 

Fara Úsobí 

Nedaleko kostela sv. Petra a Pavla se nachází 
i rokoková fara, která je datována rokem 
1784. Před farou se nachází zajímavá socha 
Piety z r. 1786. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 

Sousoší sv. 
Jana 
Nepomuckého 
a p. Marie 

Věžnice 

Barokní sousoší sv. Jana Nepomuckého 
s Madonou z II. poloviny 18. století má 
nezvyklou ikonografii. Památka byla 
restaurována.  

ano 
Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Kříž Celní Věžnice (HB) 

Kamenný kříž – milník z 15. století stojící na 
konci vsi ve směru na Šlapanov je 
nejmohutnějším křížem na Polensku. 
V blízkosti kříže stojí Klábenešova kaplička. 
Je zdobený neznámými symboly a mluví se 
o něm v několika místních pověstech. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Silniční most U 
Lutriána 

Věžnice (HB) 

Jeden kilometr za obcí Věžnice 
severozápadním směrem je přes Zlatý potok 
položen starodávný kamenný most 
U Lutriána. Most o třech mostních obloucích 
překlenuje říčku Šlapanku. Most byl v letech 
2003 a 2004 opravován. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Smírčí kámen Věžnička 

V lese, asi 1 km severozápadně od obce 
Věžnička, přibližně 500 m od říčky Šlapanky, 
se nachází křížový kámen se záhadnými 
symboly, které dodnes zůstávají 
nerozluštěnou hádankou. Dle pověsti zde 
byla zabita žena s nůší.  

ne 
Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Kaplička Záborná 

První ze dvou kapliček v Záborné najdete na 
návsi nad silnicí z Polné, poblíž domu čp. 2. 
Je zde umístěna obecní zvonice. Kaplička 
stojí vedle památné lípy, která vyniká svými 
rozměry a stářím několika set let.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Kaplička Záborná 

Druhá z kapliček v Záborné je nazývána 
„Dvořákova kaplička“. Umístěna je půl 
kilometru za obcí u silnice směrem na 
Polnou. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Socha sv. Jana 
Nepomuckého 

Záborná 
Socha sv. Jana Nepomuckého se nachází na 
návsi u bývalé školy, u čp. 46. Vytvořena byla 
polenským sochařem Václavem Morávkem.  

ano 
Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Kostel sv. 
Markéty 

Zhoř 

Kostel sv. Markéty je farním kostelem 
místních věřících. Byl postaven v r. 1756 
v barokním slohu na místě původního 
románského chrámu. Dva zvony z let 1400 

ano, 
s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 



24 

a 1515, patří mezi nejstarší v ČR. V 18. století 
proběhla barokní přestavba.  

Kříž Vomelův Zhoř 
V katastru obce Zhoř se nachází 14 smírčích 
křížů, jedním z nich je Vomelův kříž.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Venkovská 
usedlost, z 
toho jen: 
špýchar 

Zhoř č.p. 22 
V domě čp. 22 se nachází sýpka z konce 18. 
století. Dům se nachází v jihozápadní části 
obce.  

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Kostel sv. 
Václava 

Ždírec 

Dominantou obce je kostel sv. Václava. Po 
velkém ohni v r. 1890 znovu postavený 
v letech 1893-1898 v pseudogotickém slohu. 
Uvnitř kostela se nachází malby s výjevy ze 
života sv. Václava a starobylé varhany. Fara 
u kostela byla založena v r. 1410.  

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná po 

domluvě 

Socha sv. 
Antonína 

Ždírec 

Socha sv. Antonína pochází z r. 1753. Žulová 
barokní socha se nachází při rozcestí Střítež 
– Měšín. Svatý Antonín je oděný v mnišském 
rouchu, v pravé ruce drží Ježíška a v levé 
ruce knihu. Autorem sochy je polenský 
sochař Václav Morávek. 

ano, 
 s omezením 

Památka je 
přístupná 
veřejnosti. 

Venkovský 
dům 

Ždírec č.p. 40 

Dům čp. 40 je zajímavý z architektonického 
hlediska. Je to poslední připomínka bohatě 
štukovaých zdobených štítů, které dříve 
lemovaly náves. V současné době je z větší 
části zdobení znehodnoceno přestavbami. 

ano, 
 s omezením 

Dům je v 
soukromém 
vlastnictví 

Městské 
opevnění 
"Klešter", z 
toho jen: stará 
zemská cesta  

  

Klešter je část prastaré zemské cesty, která 
vedla z Moravy do Čech přes Polnou. Má 
výjimečný útvar a jedná se o zcela ojedinělou 
technickou památku, a proto byl Klešter 
v r. 1998 prohlášen kulturní památkou. 

ne 
Památka je 
veřejnosti 
přístupná. 

  



25 

Tabulka VI - Přehled SDH a obcích a jednotek požární ochrany 

Obec Název zájmového sdružení1 
jednotka 

SDH2 
Předurčení JPO 

Arnolec Moravská hasičská jednota - hasičský sbor ARNOLEC JPO V 

Brzkov Sbor dobrovolných hasičů Brzkov – SH ČMS JPO V 

Dobronín Sbor dobrovolných hasičů Dobronín – SH ČMS JPO V 

Dobroutov Sbor dobrovolných hasičů Dobroutov – SH ČMS JPO V 

Herálec Sbor dobrovolných hasičů Herálec – SH ČMS JPO III 

Možnosti poskytnutí 
humanitární pomoci 
při hromadné havárii 

na D1 

Herálec Sbor dobrovolných hasičů Kamenice – SH ČMS JPO III 

Možnosti poskytnutí 
humanitární pomoci 
při hromadné havárii 

na D1 

Herálec Sbor dobrovolných hasičů Koječín – SH ČMS JPO V 

Herálec 
Sbor dobrovolných hasičů Pavlov u Herálce – SH 
ČMS JPO V 

Herálec Sbor dobrovolných hasičů Zdislavice – SH ČMS JPO V 

Jamné Sbor dobrovolných hasičů Jamné – SH ČMS JPO V 

Kamenná Sbor dobrovolných hasičů v Kamenné – SH ČMS JPO V 

Kochánov Sbor dobrovolných hasičů Kochánov – SH ČMS JPO V 

Květinov Sbor dobrovolných hasičů Květinov – SH ČMS JPO V 

Květinov SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů v Radnově JPO V 

Lípa Sbor dobrovolných hasičů Dobrohostov – SH ČMS JPO V 

Lípa Sbor dobrovolných hasičů Lípa – SH ČMS JPO V 

Lípa Sbor dobrovolných hasičů Petrkov   JPO V 

Měšín Sbor dobrovolných hasičů Měšín – SH ČMS JPO V 

Michalovice Sbor dobrovolných hasičů Michalovice – SH ČMS JPO V 

Nížkov Sbor dobrovolných hasičů Buková – SH ČMS JPO V 

Nížkov Sbor dobrovolných hasičů Nížkov – SH ČMS JPO V 

Nížkov Sbor dobrovolných hasičů Špinov – SH ČMS JPO V 

Okrouhlička Sbor dobrovolných hasičů Okrouhlička – SH ČMS JPO V 

Poděšín SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Poděšín JPO V 

Polná SDH Hrbov JPO V 

Polná SDH Janovice JPO V 

Polná SDH Nové Dvory JPO V 

                                                      
1 Na obcích působí organizační jednotky celostátního organizace Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH 
ČMS), které mají svoji právní sujektivitu. Sdružení vyvíjí také aktivní spolkovou činnost v obcích, která je 
zaměřena na realizaci požárního sportu, práce s dětmi, vzdělávání, požární prevenci a pořádání aktivit pro své 
členy a širokou veřejnost. 

2 jednotka SDH – zřizovatel obec (dle zákona o  PO) Zákon o požární ochraně č. 133/1985 Sb, § 29 , (1) Obec 
v samostatné působnosti na úseku požární ochrany, a) zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která 
provádí hašení požárů a záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech a plní další 
úkoly podle zvláštního právního předpisu ve svém územním obvodu; 



26 

Polná SDH Polná JPO III Obsluha kontejneru 
nouzového přežití 

Polná SH ČMS - Okrsek Polná ne 

Rosička Sbor dobrovolných hasičů Rosička – SH ČMS JPO V 

Sirákov SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Sirákov JPO V 

Skorkov Sbor dobrovolných hasičů Skorkov – SH ČMS JPO V 

Slavníč Sbor dobrovolných hasičů Slavníč – SH ČMS JPO V 

Smrčná Sbor dobrovolných hasičů Smrčná JPO V 

Stáj Sbor dobrovolných hasičů  Stáj – SH ČMS JPO V 

Šlapanov Sbor dobrovolných hasičů Kněžská SH ČMS JPO V 

Šlapanov Sbor dobrovolných hasičů Šachotín SH ČMS JPO V 

Šlapanov Sbor dobrovolných hasičů Šlapanov SH ČMS JPO III 

Štoky Sbor dobrovolných hasičů Petrovice – SH ČMS JPO V 

Štoky Sbor dobrovolných hasičů Pozovice – SH ČMS JPO V 

Štoky Sbor dobrovolných hasičů Smilov – SH ČMS JPO V 

Štoky  Sbor dobrovolných hasičů Štoky – SH ČMS JPO III 

Možnosti poskytnutí 
humanitární pomoci 
při hromadné havárii 

na D1 

Úsobí Sbor dobrovolných hasičů Chyška  - SH ČMS JPO V 

Úsobí Sbor dobrovolných hasičů Úsobí – SH ČMS JPO V 

Věž Sbor dobrovolných hasičů Jedouchov – SH ČMS Ne 

Věž Sbor dobrovolných hasičů Leština – SH ČMS Ne 

Věž Sbor dobrovolných hasičů Skála – SH ČMS JPO V 

Věž Sbor dobrovolných hasičů Věž – SH ČMS JPO V 

Věžnice Sbor dobrovolných hasičů Věžnice – SH ČMS JPO V 

Záborná SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů v Záborné JPO V 

Zhoř Sbor dobrovolných hasičů Zhoř – SH ČMS JPO III 

Možnosti poskytnutí 
humanitární pomoci 
při hromadné havárii 

na D1 

Ždírec SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Ždírec JPO V 
  



27 

Tabulka VII - Přehled počtu uživatelů půdy dle jednotlivých obcí 

Obec 

Počet uživatelů 
půdy celkem 

v jednotlivých 
obcích 

Počet uživatelů 
půdy  

- právnická osoba 

Počet uživatelů 
půdy 

 - fyzická osoba 

Herálec 12 1 11 

Kochánov 6 1 5 

Lípa 6 2 4 

Michalovice 8 3 5 

Okrouhlička 5 3 2 

Skorkov 14 1 13 

Slavníč 5 1 4 

Štoky 15 8 7 

Úsobí 15 5 10 

Věž 3 1 2 

Arnolec 10 4 6 

Brzkov 13 4 9 

Dobronín 6 2 4 

Dobroutov 15 1 14 

Jamné 21 4 17 

Jersín 8 3 5 

Kamenná 10 1 9 

Měšín 4 1 3 

Nadějov 7 4 3 

Polná 14 5 9 

Rybné 10 2 8 

Sirákov 14 3 11 

Smrčná 6 2 4 

Šlapanov 5 2 3 

Věžnice (HB) 21 8 13 

Věžnice (JI) 9 4 5 

Věžnička 7 3 4 

Záborná 10 2 8 

Zhoř 3 2 1 

Ždírec 4 1 3 

Nížkov 17 3 14 

Poděšín 15 2 13 

Rosička 4 1 3 

Stáj 7 1 6 

CELKEM 329 91 238 
 Zdroj: Veřejný registr půdy, vlastní šetření 


